
 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 

COMUNE DI NEMBRO 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Assunta nel giorno 14-04-2025 da  Daniela Facheris Responsabile del 
SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO ai sensi del 
decreto del Sindaco n. 20 in data 30/12/2024. 
 
 
 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO POST 
INCIDENTE MEDIANTE PULIZIA DEL MANTO STRADALE E SUE 
PERTINENZE CON IL REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI 
EVENTUALMENTE COMPROMESSE PER IL PERIODO DI ANNI 3 (TRE) - 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 187 DEL D.LGS. 36/2023 (CIG: 
B674B55BFC) 
  

ORIGINALE 
Determinazione n. 359 

del 14-04-2025 
N. registro di settore 125 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 

 
SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 
 

OGGETTO:  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO POST 
INCIDENTE MEDIANTE PULIZIA DEL MANTO STRADALE E SUE 
PERTINENZE CON IL REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI 
EVENTUALMENTE COMPROMESSE PER IL PERIODO DI ANNI 3 (TRE) - 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 187 DEL D.LGS. 36/2023 (CIG: 
B674B55BFC) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 20 del 30/12/2024 di nomina degli incaricati di 
elevata qualificazione; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 163, 
comma 5; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/01/2025 di approvazione 

del bilancio di previsione del triennio 2025-2027; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
  

Premesso che: 
 

−   il Comune, come previsto dal Titolo II del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 
1992 - "Codice della Strada" - e in particolare dall'art. 14 che disciplina la 
responsabilità dell’ente proprietario o gestore dell'infrastruttura stradale, deve 
provvedere a ripristinare, nel minor tempo possibile, le condizioni di viabilità e 
sicurezza dell’area interessata da incidenti, nonché assicurare il ripristino dello stato 
dei luoghi, cosi come disposto dall’art. 211 del medesimo Decreto Legislativo; 

− nell'eventualità che da tali incidenti derivi la presenza sulla piattaforma stradale di 
residui, materiali o liquidi, costituenti condizioni di pericolo per la fluidità del traffico, 
per la salvaguardia ambientale, per la tutela della salute pubblica, occorre 
procedervi con solerzia all'eliminazione, per consentire la eventuale riapertura al 
traffico; 

−  il Comune è tenuto ad ottemperare ai principi generali dettati dall’articolo 1 del 
Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 - Codice della Strada - ovvero "La 
sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di 
ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato"; 

−  l'attività di ripristino post incidente deve essere eseguita nel pieno rispetto delle 
norme contenute nel D.lgs. n. 152 del 03 aprile 2006 - Codice dell'Ambiente – e più 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

specificamente: l'art. 192 sancisce che l’abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti 
sul suolo e nel suolo sono vietati; l’art. 256 vieta la gestione dei rifiuti in mancanza 
delle prescritte procedure di abilitazione; l’art. 239 in applicazione al principio “chi 
inquina paga” ed in armonia con la legislazione comunitaria, introduce le norme che 
governano procedure, modalità e requisiti necessari per il corretto disinquinamento 
delle aree contaminate; 

−  l’art. 15, comma 1, lettera f-bis, del D.lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 - Codice della 
Strada -, inserito dalla Legge n. 120 del 29 Luglio 2010, rubricato "Atti vietati" 
prevede che "su tutte le strade e loro pertinenze è vietato (...) insozzare la strada o 
le sue pertinenze gettando rifiuti od oggetti dai veicoli in sosta od in movimento" e 
che Per le violazioni a tale divieto è prevista una sanzione amministrativa pecuniaria; 

−  il D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 - Codice della Strada - all’art. 15 lettera f) vieta di 
"depositare rifiuti o materie di qualsiasi specie, insudiciare ed imbrattare comunque 
la strada e le sue pertinenze"; all'art. 161 prevede la fattispecie secondo la quale, 
allorquando si verifichi la caduta o lo spargimento di materie viscide od infiammabili 
o comunque atte a creare pericolo od intralcio alla circolazione stradale, il 
conducente del veicolo, fonte della caduta o dello spargimento, è tenuto ad adottare 
ogni cautela necessaria per rendere sicura la circolazione e libero il transito (comma 
II), ed inoltre, deve provvedere a segnalare il pericolo agli altri viaggiatori ed 
informare del fatto l’Ente proprietario della strada od un organo dl Polizia (comma 
III), tutto ciò è finalizzato a garantire il corretto ripristino delle condizioni di sicurezza 
della strada; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26/02/2025 ad oggetto: 

“Servizio in concessione di bonifica ambientale e ripristino dello stato dei luoghi post 
incidente sulle strade di competenza comunale – atto di indirizzo”; 

 
Vista la propria Determinazione  n. 242 del 11/03/2025 con la quale è stata avviata 

la procedura a contrarre finalizzata all’affidamento della concessione di cui in oggetto, per 
le motivazioni esplicitate nella medesima, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
187 del D.Lgs. 36/2023 nonché, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del medesimo D.Lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che il valore stimato della concessione, pari a complessivi € 60.000,00, è 

indicato unicamente ai fini dell’assolvimento degli obblighi ANAC, della determinazione 
dell’importo della cauzione definitiva, nonché del calcolo delle spese di contratto finalizzate 
alla stipulazione, trattandosi di contratto privo di corrispettivo pecuniario a favore del 
concessionario/esecutore del contratto medesimo; 

 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

Considerato che con la richiamata Determinazione n. 242 del 11/03/2025 è stata 
avviata un’indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di 
operatori economici interessati alla successiva procedura di gara per l’affidamento della 
concessione di cui trattasi; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è venuto a 
scadere in data 26/03/2025, come risulta dal verbale in data 02/04/2025, allegato alla presente; 

Ritenuto, pertanto, necessario avviare, in esecuzione della determinazione n. 242 
del 11/03/2025 sopra citata, procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023 
con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
108 del medesimo D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della concessione di cui in oggetto; 
 

Considerato che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto, al fine dell’avvio della 
procedura di gara, i seguenti atti di gara: 

- Lettera di invito/disciplinare di gara 
- Capitolato descrittivo prestazionale 
- Schema di Convenzione 
- Domanda di partecipazione e Dichiarazioni integrative 
- Modello auto dichiarativo “eDGUE” per la predisposizione del Documento di Gara 

Unico Europeo in formato nativamente digitale 
- Modello Offerta Tecnica 
- Modello Offerta Economica; 

Visto l’art. 25 del DLgs 36/2023, il quale indica che “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche 
di cui all’articolo 26.”; 

 
 Preso altresì atto che in oggetto è stato riportato il CIG ai sensi dell’art. 3 

legge 13/08/2010, n.136- “Piano straordinario delle mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”; 
 

Preso altresì atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il 
sottoscritto Responsabile dichiara che non risulta la sussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi della normativa vigente; 

 
Visto il DPR 207/2010 e smi per le parti ancora vigenti; 

 
Visto il D.lgs.36/2023; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare le premesse considerate quali parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione. 

2. di approvare il verbale in data 02/04/2025, richiamato in premessa, relativo 
all’apertura delle manifestazioni di interesse pervenute da parte degli operatori 
economici interessati a partecipare alla procedura per l’affidamento della 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

concessione di cui in oggetto, allegato alla presente. 

3. Di procedere ad avviare procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 
36/2023 mediante criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del medesimo D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento 
della concessione di cui in oggetto. 

4. Di approvare gli atti del procedimento di gara, allegati alla presente, predisposti 
dall’Ufficio Tecnico Comunale e precisamente: 
- Lettera di invito/disciplinare di gara 
- Capitolato descrittivo prestazionale 
- Schema di Convenzione 
- Domanda di partecipazione e Dichiarazioni integrative 
- Modello auto dichiarativo “eDGUE” per la predisposizione del Documento di Gara 

Unico Europeo in formato nativamente digitale 
- Modello Offerta Tecnica 
- Modello Offerta Economica. 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, la procedura si svolgerà 

sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Regione Lombardia. 
 

6. Di dare atto che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente B674B55BFC. 
 

7. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di 
trasparenza, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, 
sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Bandi di gara”. 
 

8. Di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle 
Determinazioni anno 2025. 
 

9. Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi del D.L. n. 174 del 
10/10/2012, art. 3, comma 1, lettera d), dando atto che sono stati effettuati i 
necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 Daniela Facheris 

 
  

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 

  

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 
 

 

ORIGINALE 
Determinazione n. 359 

del 14-04-2025 
N. registro di settore 125 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme 
dichiarazione del Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, copia della presente determinazione è stata 
pubblicata il giorno            all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi e cioè fino al           . 
 
Nembro, lì            

 

Il Responsabile del Settore 
 Laura Dordi 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo 
consiliari in data            
 
Nembro, lì            
 

Il Responsabile del Settore 
Laura Dordi 

 

http://www.comune.nembro.bg.it/

